87. «Cum cetera vitia, senescente homine», Sanctus Hieronymus.

88. «Radix malorum omnium est auaritia ideoque et ab apostolo idolorum seruitus appellatur», Sanctus Hieronymus, «Ad Eustochium», *Epistulae*.

89. «[24] Et iterum dico vobis: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum caelorum», Mt 19,24.

90. «Glossa. Aliter dicitur, quia Hierosolymis quaedam porta erat, quae foramen acus dicebatur, per quam camelus, nisi deposito onere et flexis genibus, transire non poterat: per quod significatur, divites non posse transire viam arctam quae ducit ad vitam, nisi sordibus peccatorum et divitiis depositis, saltem non amando», Sanctus Thomas Aquinas, *Catena aurea in quatuor Evangelia. Expositio in Matthaum*, c. 19 l. 6.

91. «Et sic auaritia est peccatum hominis in seipsum, quia per hoc deordinatur eius affectus; licet non deordinetur corpus, sicut per vitia carnalia. Ex consequenti autem est peccatum in Deum, sicut et omnia peccata mortalia, in quantum homo propter bonum temporale contemnit aeternum», Sanctus Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, IIa-IIae, q. 118 a. 1 ad 2.

92. «[5] Hoc enim scitote intelligentes: quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum seruitus, non habet haereditatem in regno Christi et Dei», Eph 5,5.

93. «Ad quartum dicendum quod auaritia comparatur idololatriae per quandam similitudinem quam habet ad ipsam, quia sicut idololatra subiicit se creaturae exteriori, ita etiam et avarus», Sanctus Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, IIa-IIae, q. 118 a. 5 ad 4.

94. «Frangere panem tuum esurienti, egenos non habentes tectum induc in dominum tuam: si videris nudum, vesti, et domesticos seminis tuis non despicias», Sanctus Ambrosius Mediolanensis, *De Nabuthe Jezraelita. Liber unus*, IX, 42.

Estos tales jueces son de los que Gregorio escribe en el capítulo «Omnes huius seculi»,⁹⁵ en la distinción quarenta y siete, que son fuertes en las cosas d'este mundo así como amadores d'este siglo, pero en las cosas celestiales muy flacos. D'estos escribe el sabio en el *Eclesiástes*, en el segundo capítulo cerca del fin, diziendo: «Es otro mal que vi debaxo del sol, el ombre avariento a quien Dios dio riquezas, e dignidad, e honra, e poder, e no le falta cosa alguna de las que ha menester en este mundo, e no le dio Dios poder para que gozase de lo que así le dio, mas dexarlas a quien plazerá a Dios».⁹⁶ Y de aquestos el bienaventurado Santiago, en el quinto capítulo, dize: «Mirad agora, ricos, llorad y plañid en vuestras miserias que os esperan venir: las vuestras riquezas podridas son, el vuestro oro e plata comido será de gusanos, la polilla será a vos^[13v] otros en testimonio e comerá vuestras carnes, esto es, el gusano de vuestra conciencia nunca cesará de vos roer».⁹⁷ E por esto el *Eclesiástico* en el décimo capítulo dize: «No ay cosa más torpe ni vil que el cobdicioso e avariento»,⁹⁸ porque prefiere el bien muy pequeño conmutable al bien infinito inmutable y por esto el mismo dize adelante: «No ay cosa tan mala como amar dinero»,⁹⁹ quiere dezir, «no ay cosa tan mala», esto es que sea así a la equidad natural más contraria, que amar el dinero, adquiriéndolo e retiniéndolo más de lo que se deve, porque según la ley común natural todas las cosas eran comunes. O en otra manera, «no ay cosa tan mala», esto es tan fambrienta sin poderse fartar, como es amar el dinero desordenadamente, porque jamás harta y de aquesta cobdicia y jueces cobdiciosos dize el bienaventurado sant Juan en el *Evangelio*, según un entendimiento: «El que biviere de aquesta

95. «Omnes huius seculi dilectores in terrenis rebus fortes sunt, in celestibus debiles. Nam pro temporali gloria usque ad mortem desudare appetunt, et pro spe perpetua nec parum quidem in labore subsistunt; pro terrenis lucris quaslibet iniurias tollerant, et pro celesti mercede uel tenuissimi uerbi ferre contumelias recusant; terreno iudici toto etiam die assistere fortes sunt, in oratione uero coram Domino uel unius horae momento lassantur; sepe nuditatem, deiectionem, famem pro acquirendis diuitiis atque honoribus tollerant, et earum rerum se per abstinentiam cruciant, ad quas adipiscendas festinant; superna autem laboriose querere tanto magis dissimulant, quanto ea tardius putant retribui. §. 1. Hi itaque quasi aliarum arborum more deorsum uasti sunt, sursum augusti, quia fortes in inferiora subsistunt, sed ad superiora deficiunt. At contra ex qualitate palmarum designatur proficiens uita iustorum, qui nequaquam sunt in terrenis desiderii fortes et in celestibus debiles, sed longius atque distantius studiosos se Deo exhibent, quam seculo fuisse meminerint. §. 2. Nam cum quibusdam per predicatorem nostrum dicitur; "Humanum dico propter infirmitatem carnis uestrae. Sicut enim exhibuistis membra uestra seruire inmundiciae et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc, exhibete membra uestra seruire iusticiae in sanctificationem", eorum proculdubio infirmitati condescenditur, ac si eis apertius diceretur: Si nequaquam amplius potestis, saltem tales estote in fructu bonorum operum, quales fuistis dudum in actione uiciorum, ne debiliores uos habeat sancta libertas aeris, quos in carne ualidos habuit usus terrenae uoluptatis», D.47 c.3.

96. «[22] Quid enim proderit homini de universo labore suo, et afflictione spiritus, qua sub sole cruciatus est? [23] Cuncti dies eius doloribus et aerumnis pleni sunt, nec per noctem mente requiescit. Et hoc nonne vanitas est? [24] Nonne melius est comedere et bibere, et ostendere animae suae bona de laboribus suis? et hoc de manu Dei est», Eccl 2,22-24.

97. «[1] Agite nunc diuites, plorate ululantes in miseriis uestris, quae aduenient uobis. [2] Diuitiae uestrae putrefactae sunt, et uerimenta uestra a tineis comesta sunt. [3] Aurum et argentum uestrum aeruginavit: et aerugo eorum in testimonium uobis erit, et manducabit carnes uestras sicut ignis», Iac 5,1-3.

98. «[9] Avaro autem nihil est scelestius», Eccli 10,9a.

99. «[10] Nihil est iniquius quam amare pecuniam», Eccli 10,10a.

agua avrá set otra vez»,¹⁰⁰ quiere dezir que nunca se hartará. O en otra tercera manera, se dize que no ay cosa peor que amar el dinero, quiere dezir que no ay cosa tan desigual porqu'el cobdicioso e avariento da [...] e menosprecia el bien eternal e para siempre por el temporal. E por esto dize adelante: «Este la su ánima tiene puesta venal»,¹⁰¹ esto es, su vida natural a los peligros d'este mundo o en otra manera su ánima, quiere dezir su espíritu, tiene aí puesto a dampnación perpetua. Y por esto dize adelante: «Alançó de sí las sus entrañas», quiere dezir su vida corporal, no aviendo d'ella cuidado o las virtudes desechándolas e apartándolas de sí. O en otra manera: «Alançó sus entrañas», esto es sus íntimos amigos, porqu'el cobdicioso e avariento no tiene amigo alguno. O en otra manera: «Alançó de sí a sus entrañas», esto es las obras de piedad e misericordia.